V. Anno 1519, mense junio, habita est Lip-
siæ celebris disputatio inter Joannem Eckium
et Lutherum, huic suppetias ferente Carolsta-
dio, de quo infra. Eò adductus Lutherus, ut
polliceretur se staturum judicio universitatum
Erfordiensis et Parisiensis, ad quas istius dispu-
tationis acta mitterentur. Eodem hoc anno Lu-
theri dogmata acri censurâ perstrinxerunt uni-
versitates, Coloniensis primùm, tum etiã Lo-
vaniensis, uti superiùs indicatum fuit, ac de-
mùm anno 1521, Parisiensis, quæ propositiones
ultra 100, ex Lutheri libris extractas, damna-
vit tanquàm schismaticas, hæreticas, blasphe-
mas. Homo sui impotens, in furorè actus,
Sorbonæ respondit solis scommatis, conviciis
et invectionibus, quibus scurriliter eos laceraba-
bat, ad quoꝝ velut magistros jam iteratâ vice
appellârat. Neque alio seu stylo, seu modo res-

pondit Henrico VIII, Angliæ regi, qui doctum
tractatum ediderat adversùs Lutheri librum de
Captivitate Balyonica.

VI. Tandem, cùm ad eò non respiceret,
ut novos in dies errores novis editis libris ac-
cumularet, post abscessam spem omnem illius
infringendi pertinaciam, Leo X, anno 1520,
17 kal. jul., bullam edidit, quæ incipit :
Exurge, Domine, per quam articulos 41,
summâ moderatione et accurate discussos,
ut ostendit Pallav., variis censuris profligat,
velut respectivè hæreticos, scandalosos, etc.,
de quo censuram ferendî modo dixi superiùs.
Infrenduit hoc audito Lutherus, et insolent-
iùs multò quàm ante furere cœpit. Nam libel-
lum mox evulgavit contra *execrabilem*, ut loqui-
tur, *bullam Antichristi*; et cùm simul intellexisset
suos libros publicè fuisse concrenatos, ipse
viliis homuncio juris pontificii codices Wit-
tembergæ publicè combussit, hæc adjectâ
blasphemîa : « Quoniam tu conturbasti sanc-
tum Domini, ideò te conturbet ignis æter-
nus. »

VII. Exinde efferatior semper effectus, multò
quàm ante furiosius ad devastandam Eccle-
siam incubuit, tum blasphemis seditiosisque
sermonibus, tum editis libris compluribus,
quibus morum suorum characteres, effre-
niumque affectuum impetus, superbiam, am-
bitionem, impudentiam, audaciam, libidinem,
scurrilitatem, impietatem orbi toti patefecit ;
donec abjectâ anno 1521 religiosâ veste, se-
quenti anno Catharinam de Bore, raptam è
monasterio monialem, votis solemnibus ad-
strictam, sacrilegis nuptiis sibi copulavit ;
cum quâ vixit ad annum 1546, ætatis 63,
quo tam impiis fœditatibus, damnatisque suis
erroribus, fato penè repentino est immor-
tuus Islebi.

VIII. Errores suos non simul ac semel Lu-
therus vel ex antiquis hæreticis adoptavit, vel
de novo procutit ; sed, ut genius hæresis est,
ex uno in alium prolapsus fuit. Initium fecit
ab impugnantis indulgentiis, quibus pecca-
torum pœnæ expiantur. Inde cùm facilis pas-
sus esset ad ipsam justificationem, quâ culpa
ipsa remittitur, illam ita explicare cœpit, ut
penè evacuarit. Ex his ad alia dogmata catho-
lica convellenda progressus, cùm id facere se
posse desperaret, nisi ipsius catholicæ Reli-
gionis fundamenta subrueret, ad ea saltem
concutienda animum applicuit. Præcipua is-
tiusmodi errorum capita, quia vulgò ferè
nota, breviter hic attingam, idque non tan-

ordine temporis, quam systematis proponam.

IX. Systema porro, ad Ecclesiam, quam contra solemnia Christi promissa mentiebatur jam à multis seculis defecisse, revocandam aut reformandam, Lutherus ut fabricaret, duo primaria fidei catholice fundamenta, Scripturam et traditionem, quater et subvertere molitus est; bias item stabilire principia ad morum subversionem haud oblique tendentia.

Ac Scripturam quidem, etsi magnoperè ac unice commendaret, atque ad illam solam perpetuè provocaret, attamen antiquorum penè omnium hæreticorum more, illam pro solo arbitratu ad genium suum, et prout ad illos quos sustinendos susceperat errores magis accomodatam sibi videbatur, instruebat; eos imprimis libros in canonem recipiendo, aut ex illo expungendo quos lubebat; deinde eà, sæpèque varià, utendo versione vel editione quam eundem in finem favere magis arbitrabatur; item privatà auctoritate textum audacter corrumpendo, ut liquet vel ex vuculà sola, quam Ideò, quia ipsi ita placuit, Apostoli textui inseruit, quo dicit, *Justificari hominem per fidem sine operibus legis*; Rom. 3, v. 28; denique ex privato spiritu sensum Spiritus S. divinando, et Scripturæ verba ad sensum sibi magis faventem detorquendo. Traditiones verò omnes divinas et apostolicas cum Ariensis, Pelagianis, Nestorianis, aliisque hæreticis antiquioribus, velut humana commenta exposcit: atque idcirco fortè SS. Patres, fideles illarum custodes ipsaque concilia, etiam œcumenica, earundem conservatoria, saltem pleraque superbè contempsit; multò verò magis Ecclesiam Romanam, quam *synagogam Satanæ*, etc., summumque pontificem, quem Antichristum passim appellabat.

X. Ex binis autem principiis, morum subversivis, quæ stabiliebat, primum fuit, quòd post Adæ peccatum liberum hominis arbitrium sit extinctum, et res de solo titulo; careatque proinde nunc homo libertate saltem à necessitate ad faciendum bonum, et omittendum malum; imò quòd humana voluntas habeat se velut jumentum, cui, « si insederit Satan, inquit in libro quem de Servo Arbitrio conscripsit, vult, et vadit quòd vult Satan; si insederit Deus, vult, et vadit equòd vult Deus. » Atque ita, « quidquid sit à nobis sive boni sive mali, ex merà necessitate fieri, » asserit sub Ingressum libri mox indicat. Hunc porro errorem eruderat ex

Stoicis, Manichæis, Waldensibus, Wicleffo et aliis ejusdem furfuris. Alterum principium, priori affine, est, quòd homo in hęc vitæ Dei mandata non possit etiam cum ejus gratiâ adimplere, tom. 4 Witteimb. fol. 158, in Ep. Gal. p. 5; ipsaque præcepta Decalogi Christianos nil attingere, sed Judæos tantum, tom. 5 Witteimb. fol. 211. Et nihilominus audet Lutherus asserere, opus omne bonum cujuslibet hominis, etiam justî, esse peccatum, et quidem ex naturâ suâ mortale; nulum enim agnoscit ex suâ naturâ veniale, sed ex solâ misericordiâ Dei, illud justis, ac fidelibus non imputantis; art. 34, 32, 33, excepto unico peccato infidelitatis.

XI. Præter ista universalia errorum capita, plures Lutherus particulares adjecit, qui tamen eò quoque universim tendunt, ut illum ad quem prima catholice fidei, genuinaque morum principia collimant, scopum, nempe hominis christiani justitiam, adeòque salutem labefactent, penitusque sufflamment. E quibus præcipuos duntaxat enumerò.

1^o Novum dogma procedit circa justificationem. Nam imprimis cum Anomæis et Jovinianis fieri eam dicit solâ fide, quam confundit cum fiduciâ. Deinde justitiam ipsam asserit homini merè extrinsecam: puta justitiam Dei, vel Christi, ejusmodi fide apprehensam et imputatam omni et soli qui certò credit seu confidit se per Christum justificari, et hanc justitiam negat amitti posse nisi per solam infidelitatem quâ quis in Christum credere nolit. Cæterùm fructum justificationis, bonorum operum vim meritiorum penitus evacuat, et hominem ex solis Christi meritis, per fidem apprehensis, salutem assequi contendit.

2^o Novæ legis Sacramenta, justificationis nostræ instrumenta, variis modis enervare molitur. Ac primum quidem universim, tum quoad numerum dum modò tria, modò duo duntaxat admittit; tum quoad efficaciam, dum negat, illa gratiam conferre, vel ulla illorum imprimere characterem. Speciatim verò vim baptismi sufflamment, cum post illum asserit remanere peccatum; neque hoc per illum tolli, sed solummodò tegi. Confirmationem è Sacramentorum numero expungit cum Waldensibus. In S. Eucharistiâ cum Impanatoribus ait manere panem unâ cum Christi corpore; neque hoc præsens fieri, nisi in ipso usu; usum verò utriusque speciei à Christo omnibus etiam laicis, esse præceptum. Missam nec à Christo institutam, nec

sacrificium esse, sed potius idololatriam. Pœnitentiæ nomen vult significare solam mentis mutationem, aut novam vitam; sacramentum verò Pœnitentiæ, quale visus est aliquando admittere, modò dicit, aliud non esse, quàm reditum ad baptismum per hujus memoriam, modò fatetur esse absolutionem. Contritionem pronuntiat, ad peccatorum remissionem minime esse necessariam, art. 11, 12; imò eam quæ concipitur ex metu poenarum, facere hominem hypocritam et magis peccatorem, art. 6. Confessionem auricularem esse merum humanum inventum, neque in illâ esse exprimenda omnia mortalia aut illorum circumstantias, art. 8, 9. Absolutione sacerdotis, ait, non remitti peccata, sed solum declarari esse remissa, id est, Lutherana phrasi, tecta. Hunc porro effectum induci, etiamsi sacerdos non seriò, sed joco absolvat; imò, ubi sacerdos non est, tantumdem facere quemlibet Christianum, etiam mulierem aut puerum, modò quis credat sibi per Christum remissa esse peccata; quæ fides si desit, peccatum, remittente licet sacerdote, nulli remissum sit, sed maneat. Extremæ Uctionis sacramentum cum Albigensibus signanter exhibet, et Epistolam S. Jacobi quæ tam apertam illius mentionem facit, *stramineam* appellat. Ordines sacros profanat, dum Christianos omnes, etiam laicos, ne ipsi quidem exceptis mulierculis et pueris, declarat, ex æquo esse sacerdotes, à quibus et Eucharistia confici possit, et absolutio à peccatis impertiri. Matrimonio denique Christianorum sacramenti dignitatem abjudicat; at Joviniani et Vigilanti supergressus errorem, satis non habuit illud exæquare virginitati; verùm hanc non erubuit damnare tanquam malam, et divino præcepto contrariam. Quapropter et cœlibatum, etiam sacerdotum nostrorum, velut juri divino, si non etiam naturali, repugnantem improbat. Insuper polygamiam asserit esse Christianis liberam, in c. 16 Gen. et ob varias causas solvi posse prius matrimonium et novum iniri, in c. 7 1 Cor. Impedimenta verò ecclesiastica deum omninò repodiat.

XII. 5^a Reliqua ferè justitiæ christianæ seu promovendæ, seu conservandæ, seu adaugendæ subsidia vir suæ salutis incurius et immitis abjicit à se, et à suis removet. Ac inprimis sanctorum, apud Deum regnantium, invocationem et impensam nobis ab illis apud eum intercessionem, eorumdemque et illorum reliquiarum cultum cum Anomæis et Vigilanti

explodit; deinde jejunia ecclesiastica, continentiam et vota religiosorum, velut superstiosa ac impta esse spernenda, et, suo nempe exemplo, frangenda pronuntiat cum eodem Vigilanti, Joviniano et Gnosticis; item opera supererogatoria proscribit; ecclesiasticas caeremonias, quibus fideles ad pietatem excitantur, deridet; censuras verò, quibus contumaces ad officium redire compelluntur, superbè despicit et execratur; atque ita virgam quæ corrigi possent, è manu patris pervacaciter eripit, ac in frustra comminuit; demùm Indulgencias, quibus residua peccatorum poenæ elui in hac vitâ possint, velut inanes ac pias fraudes cum Waldensibus, Wicleffistis et Hussitis contemnit; purgatorium verò cum Albigensibus prorsus exhibens, simul cum Aerianis ac Petrobuissianis negat, animabus ullis, ex hac vitâ profectis, nostras preces posse prodesse, sicque purgandis illis animabus suffragia detrahit, quibus juvari possent, ut citius cum in locum introeant, in quem non intrahit aliquod coinquinatum, Apoc. 21, v. 27.

XIII. Ecce præcipua ferè Luthericorum errorum capita, in unum veluti systema redyca, è quibus nonnullos quidem Lutheri assectæ vel nepotes, postmodum exponerunt, mitigarunt, aut immutarunt; quosdam alios etiam deinceps addiderunt, uti liquet ex tot tamque varis fidei confessionibus, quas successu temporis Augustani, Argentinienses, aliarumque civitatum vel nationum ministelli procuderunt. Nempe proprium hæreseos est, ut notat S. Hilarius post Tertullianum, variare errores; et, ut loquitur S. Chrysostomus, una novitas et aliam parit; et aberratur sine fine, cum semel aberrare coeptum fuerit.

PRÆCIPUI LUTHERI DISCIPULI.

XIV. Discipuli, vel assectæ Lutheri præcipui fuere sequentes. Andreas Carolstadius, vel Charlostadius, antea archidiaconus Wittembergensis, si fides Melancthoni, homo ferus, sine ingenio, sine doctrinâ, sine sensu communi, is, postquam Luthero adhaesisset, primus è sacerdotibus, quamvis provecæ jam ætatis, sacrilegas nuptias contraxit Wittemberge magnâ cum solemnitate, editâ etiam eam in rem Missâ propriâ, impiâ, scandalosâ, et sacerdotum cœlibatui plurimùm injuriosâ. Postea verò Massam penitus sustulit, imagines è templis ejecit, S. Eucharistiam profanis manibus atrectari fecit, improbane ipso etiam Luthero, non tam quòd hæc fecisset, quàm quòd fecisset

injussu suo. Quamobrem hic contra illum detinuit, eumque Wittembergâ cedere coegit. Unde Carlostadius præ paupertate et pudore agricolam agere coactus, ut suam præiensæque uxoris nobilis vitam utcumque sustentaret, ad extremum, qui jampridem erat sacerdos, à Tugurinis in Helvetiâ diaconus ordinatus, et Basileæ ministrum munere perfunctus, ibidem peste obiit. Inter cæteros errores, sepulchram olim Sacramentariorum hæresin excitavit, seu eorum qui negant Christi corpus et sanguinem adesse secundum substantiam in S. Eucharistiâ.

XV. Huldricus Zwinglius Helvetus, primùm parochus Zurichensis, vel, ut mavult Florimundus Remundus, è milite canonicus Constantiensis effectus, dein Lutheri doctrinam amplexus, demùm, retentis licet pluribus ejus erroribus, ab eo recessit, præcipuè in negandâ cum Carlostadio et Sacramentariis reali præsentâ Christi in Eucharistiâ; cujus doctrinæ expositionem fateitur, se in somnio accepisse ab aliquo monitore, qui, *utrùm ater fuerit, an albus*, scribit se non meminisse. Ex quo vel solo patet, quantum isti dogmati sit fidentum. Cæterùm, quia hanc hæresin, à Carlostadio duntaxat insinuatam, Zwinglius in plenam lucem revexit, idcirco dux Sacramentariorum passim audit. Solemne fuit illi hoc effatum: *Evangelium alit sanguinem*. Suum ipse fudit, cum in acie adversus catholicas Helvetionum acies dimicaret anno 1531.

XVI. Joannes Oecolampadius, linguarum peritiâ clarus, ex monacho ordinis S. Brigittæ factus apostata, et, uxore ductâ, maritus sacrilegus, Zwingli fides Achates fuit, ejusque errorem de Eucharistiâ professus, licet in modo illum explicandi nonnihil ab eo differret, post multas excitatas seditiones ad Dei tribunal evocatus fuit, anno 1521. Lutherus à diabolo noctu in lecto cum strangulatum esse dicit; alii alio mortis genere ferunt obiisse.

XVII. Philippus Melancthon, ex Palatinatu Electorali oriundus, rejecto germano patrioque cognomine, *Schwartzerd*, istud sibi aliud assumpsit. Anno 1519, Lutheri se adjunxit; ejusque libros vir ingenio vafer, et sophisticam artem apprime callens, adversus Parisiensem censuram defendit. Cæterùm, cum omnes religiones dissidentes conciliare invicem moliretur, Lutheri tandem displicuit; cujus doctrinam aliquantum emollire studuit in celebri

Confessione Augustanâ, quam ipse compilavit, et Carolo V in comitis, anno 1530 Augustæ celebratis, obtulit; postea verò sæpius ad eandem revocavit, additâ etiam ejusdem Apologiâ. Ab hac confessione illius sectatores *Confessionistæ* nuncupati sunt; et ob emollita Lutheri dogmata, *Lutherani molliores*. Excessit è vitâ anno 1560.

XVIII. Martinus Bucerus, Argentorati patre Judæo natus, sacris initiatus, è monasterio profugus, sanctimoniam sibi connubio copulavit, exemplo Lutheri, cujus primùm sub sigillis fuit; dein verò ex illius et Zwingli sectâ unam confare molitus est (unde emergerunt Lutheri-Zwingliani), adjectis pluribus aliis erroribus, quos ex Judaismo asportarat. Vitam finit in Angliâ, quò profugerat metu imperatoris, anno 1551.

XIX. Gaspar Schwenckfeldius, nobilis Silesius, negavit sacra Biblia continere verbum Dei, contendens unicè credendum esse revelationibus privatis. Plures veterum hæreticorum, veluti Sabelli, Eutychetis, Manichæorum et Valentinianorum errores innovavit; quibus hoc inter alia deliramentum superaddidit, corpus Christi è celo assumptum modo quoddam aereo pani circumfundi. Permultos habuit sectatores, præcipuè post mortem Lutheri, contra quem plures libros scripsit; mortuus ipse anno 1554.

XX. Joannes Agricola, dictus hœcius, quia eodem quo Lutherus, in oppido natus, illius primò discipulus fuit, sed inconstans; suam enim fidem vel propriis commodis, vel genio, quo erat vertibilis, accommodavit. Circa annum 1538 spargere cepit legem Christianis omnibus prorsus inutilem esse; propterea dictus eorum parens, qui *Antonini*, id est, *legis adversarii* nuncupantur, et latissimam omnibus flagitiis portam aperiebant hoc suo impudenti principio: *Quidquid libet licet, modò in Christum credas*.

Postea verò verbi præco Berolini effectus, cum marchioni Brandeburgico in pretio esset, delectus est, ut unâ cum Julio Pflugio, episcopo Neoburgensi, et Michaeli Heiding, episcopo titulari Sidoniensi, ac suffraganeo Moguntino, operam conferret, ad condendam illam credendorum summam, 26 articulos complectentem, quam Carolo V, anno 1548, in comitis Augustanis per solemnem constitutionem jussit in imperio teneri, donec concilium generale circa controversa inter Catholicos et Lutheranos fidei capita definitam

sententiam tulisset; quapropter *Cæsarei inter-*
rum nomen obtinuit. Neque tamen Catholicis,
minùs summo pontifici, placuit, utpote quæ
sacerdotum connubia, et usum calicis interea
permitteret; neque etiam omnibus Lutheranis
arrisit, quòd in cæteris ferè capitibus faveret
Catholicis. Quidam tamen ex Luthericis eam
receptè, unde dicti fuèrè *Interimistæ*. Quan-
quàm et horum duplìcis generis fuèrè: alii
Imperialès, qui illam Cæsaris constitutionem
integrè recipiebant; alii Lipsienses, qui, duce
Pacio aliisque theologis Lipsiensis Universitatis
quædam immutârunt, et Lutheranos ipsos in-
ter se conciliare studebant. Fatìs cessit Agri-
cola anno 1566.

XXI. Joannes Brentius, patriâ Sævus, è
sacerdote et canonico Wittembergensi factus
apostata, et uxoratus circa annum 1540, inter
cæteros errores, quibus Luthero partim assen-
tiebatur, partim adversabatur, parens *Ubi-*
quistarum exiit, asserens, corpus Christi ex
vì unionis personalis cum Verbo esse ubique;
ex quo inferebat, illud, etiam ante consecra-
tionem, esse in pane. Contra illum doctè
scripsit Petrus à Soto Dominicanus, cui Bren-
tius pro responso convicia rependit.

XXII. Mathias Flaccus, *Illyricus* dictus, quia
in finibus Illyrici natus anno 1520, à Luthero
et Melancthone errores primùm hausit Wit-
tembergè; sed ab his deinde in multis recessit,
novos errores confingens; et inter reliquos,
peccatum originale esse ipsamet hominis sub-
stantiam, quæ, peccato primi hominis, Dei
imagine, libero arbitrio omnique motu ad bo-
num privata, inevitabili necessitate fertur in
malum, à quo sola fides in Christum eam libe-
rare possit. Magdeburgi domicilium denique
exit, ubi præcipuus fuit, qui cum aliis tribus
adjutoribus famosas illas Centurias Magdebur-
genses, quibus Historiam ecclesiasticam, quam
Tridentino concilio opponerent, anno 1560,
compilare cœpit, multis erroribus refertas:
adeò, ut Schusselburgius ipse, famosus scri-
ptor Lutheranus, Marcum Illyricum suo cata-
logo hæreticorum inseruerit, eò quòd manifestè
impingeret in Arianorum et Manichæorum
blasphemias. Auctæ postmodùm sunt iste
Centuriæ ab aliis, ita ut jam 15 ampla volumina
impleant, omnia tamen innumeris mendaciis
erroribusque scatentia. Illis cardinalis Baronius
oppositus Annales suos ecclesiasticos. Oblit
Marcus Flaccus Francofurti ad Mœnum anno
1575.

XXIII. Martinus Chemnicus, in marchionatq

Brandenburgensi ortus, sub Melancthone stu-
diorum initia posuit, ejusdemque imbutus
spiritu, conciliationem Lutheranorum cum
Sacramentariis in dogmate de eornà, et etiam
cum Catholicis tentavit, irritò tamen conatu.
Scripsit Examen concilii Tridentini, in quo,
licet aliqua probet, pleraque tamen reprobat;
vel eo, quem sibi ipse finxit, sensu perverso
duntaxat admittit, ac permultos Lutheri erro-
res, licet quandoque nonnihil mitigatos, apertè
propugnat; denique multa falsa per calumniam
concilio imponit, quasi ab eo docerentur. Oblit
anno 1586.

XXIV. Nicolaus Storckius, etiam *Pelargus*
nuncupatus, natione Silesius, initio Lutheri
discipulus, ab illo postmodùm discessit; factus
primus, ut fertur communiùs, si non auctor,
saltem evulgator impie Anabaptistarum sectæ,
quam, teste Ulebergio, in vitâ Lutheri apud
card. Gottii, l. c. c. 110, n. 1, Lutherus præ-
formârat; Thomas Munzerus autem, ex sacer-
dote catholico, et ipse Lutheranus primùm
effectus, latè dein propagavit, idcirco etiam
illius auctor existimatus; propter hos suos
errores, et excitatas per illos in plebe præci-
puè rusticânâ seditiones capite minutus. Ana-
baptistæ verò dicti sunt, quòd damnarent
pedobaptismum, seu baptismum puerorum,
tanquàm illicitum et invalidum, et hinc adultos
in infantia baptizatos rebaptizarent. Alios in-
super errores tuebantur, veluti, omnia bona
esse debere communia; nullas leges seu ec-
clesiasticas, seu politicas posse obligare homi-
nes, quos Christus in plenam libertatem asse-
ruerit. Unde ex hâc Anabaptistarum cloacâ
emerserunt novi Libertini, seu Liberi, ab his
quos jamjam memoravimus, diversi. Hi enim à
divinis humanisque legibus, decimis, tribu-
tis, etc., se per Christum immunes esse glori-
abantur, aliaque impura dogmata spargebant.
Hanc sectam in Gallias invexit Quinctinus qui-
dam, eamque Antonius Pocquius propagavit.
Ad Anabaptistas quoque pertinent Mennonis-
tæ, qui nomen et errores accepèrè à Mennone,
in Frisiâ nato, quanquàm et plures Socinianorum
errores adoptârint. Vigent potissimùm in
Hollandiâ.

XXV. Michael Servetus, Hispanus, Anaba-
ptista primùm fuit, et communia sectæ hujus
deliria amplexus est; mox recentium Anti-
Trinitariorum agmen ducens, librum edidit de
Trinitatis erroribus, in quo hæreses omnes
antiquas contra SS. Trinitatem et Christum
excitavit auxitque, ac execrandas insuper

blasphemias in hunc et illam evomit. Quapropter, etiam promovente ipso Calvino, ex senatûs Genevensis sententiâ vivus combustus est, anno 1555.

XXVI. Ex his et aliis Lutheri discipulis propullulrunt sectæ propemodum innumere, quas longum nimis foret hic recensere. Unum ad extremum observandum, quòd Lutherani universim alio nomine *Protestantes* ex eo appellentur, quòd, cum anno 1529, in comitiis Spirensibus per Ferdinandum archiducem et alios principes catholicos statutum fuisset, Catholicos non posse Religionem mutare usque ad concilium quod à pontifice postulatum erat, neque interea prædicandum Evangelium, nisi secundum sensum approbatum ab Ecclesiâ, contra hoc statutum protestati sint principes Lutheri jam addicti, postulantes, ut juxta decretum anni 1536, sibi relinqueretur libertas conscientie ad celebrationem concilii; quibus se adjuvare 14 civitatum imperialium legati. Idem Protestantium nomen placuit deinde etiam Calvinianis, uti et nomen *Evangelicorum*, quod Lutherani sibi pariter arrogarunt, quasi purum Christi Evangelium profiterentur.

CALVINIANI.

I. Sicut Lutherana pestis afflavit primò ac potissimum Germaniam, ita Calviniana Galliam unde in plures alias Europæ provincias dimanavit. Hæc porrò nomen et errores accepti à Joanne Calvino, qui aliis nomine paterno Cauvinus appellabatur. Is Novioduni in Picardiâ, Gallie provinciâ, lucem aspexit anno 1509. In juventute sacris primò à patre destinatus, postea duobus venditis beneficiis, quæ hie ipsi procurarat, ad jurisprudentiam applicuit animum, cujus utcumque peritus fuit; theologiæ tamen expertus, uti testatur Beza, celebris ipsius discipulus, de quo infra. Cum interea virus Lutheri hausisset à quodam Melchione Wolmaro, natione germano, quo Græcæ lingue professore utebatur, et Parisiis cum Lutheranis et Zwinglianis clandestinos conventus agentibus, familiaritatem inlisset novas res moliri cepit.

II. Verùm cum rex Franciscus I, et substituti ab eo iudices, in novatores solerter inquirerent, et meritis poenâ gravissimè animadvertunt, Calvinius, Lutetiâ profugiens, variis aliis Gallie imò et Germanie urbibus peragratis, Basileam se recepit; ibidem 4 libros Institutionum christianæ Religionis, ut vocat, edidit

anno 1536, ætatis 26. Opus, Gallicè primò scriptum, deinde in Latinum idioma traductum, ex Lutheri, Oecolampadii, Melancthonis et aliorum sectariorum facinulis magnam partem consarcinatum; ab eo pro animi levitate, et dogmatum incertitudine pluries recoctum ac immutatum; novâ tandem methodo et puriora latinitatis elegantia ad fucum incauto lectori faciendum, ut mos novorum est, adornatum, ausus est Franciscus I nuncupare, funesto emblemate in fronte libri depicto, gladio scilicet flammeo cum symbolo: *Non nisi pacem mittere, sed gladium.* Basileam in Italiam profectus, sed hinc brevi, inquisitionis metu, Galliam repetens, Genevam pervenit; quæ urbs paulò ante tum à Sabaudie doris obedientia, tum à Religione catholica ad Sacramentariorum hæresin defecerat. Hic, anno 1536, concionator et theologiæ professor à magistratu designatus, et novam suam Ecclesiam fabricare aggressus, quamdam doctrinæ formulam, Genevensium ingenio accommodatam, compilavit, ab iisque obtinuit, ut à senatu populoque ejusdem civitatis, in capita novæ Religionis à se præscripta juraretur.

III. Vanam exinde fortunam expertus est Calvinius. Nam, propter exorta quedam inter illum et Genevenses circa cornam dissidia, ab his urbe pulsus anno 1538, Basileam repetiit; inde Argentoratum venit, ubi, suadente Bucerò, uxorem duxit, demùmque, conciliatis sibi deus Genevensibus, ad illos reversus est, summo totius populi plausu receptus anno 1541. Ibi, senatu probante, totam suæ sectæ disciplinam absolvit, additâ lege, quòd à doctrinâ Calvinii amplius discedere nec ministris nec civibus liceret. Hic aurg inflatus homo superbus, res ad Religionem pertinentes ut supremus arbiter moderabatur, dictus idcirco à quibusdam *papa Genevensis*; omnes verò, qui cum eo non sentiebant, impudenter aspernabatur; ut haud immeritò Bucerus, etiamis amicus, illum *rabidum canem* vocaverit. Quare, cum anno 1542 S. Facultas Parisiensis articulos 25 de capitibus fidei nostræ edidisset, Calvinius contra illa Antidotum vulgavit, stylo temerario ac petulantè exaratum, Sorbonam *gregem porcorum* calumniosè appellans. Alibi Romanum pontificem insolentissimè conviciis proscindit, Tridentinam synodum canino dente petulantissimè arrodit. Ad veteritatem vocatus est anno 1561, ætatis 54. Ejus assectæ in Galliâ dicti sunt *Hugonoti*, quod nomen unde profuxerit, incertum; Spondanus ait convenire plerosque

voceꝝ illam deductam esse à portâ urbis Turonis, quæ regis Hugonis porta appellatur, et ad quam Calvinistæ sua conventicula celebrare consueverant. In Belgio *Gensii* sunt appellati, à Gallicâ voce, quæ *mendicos* designat, cujus vocis originem exponit *Famianus Strada*, de Bello Belgico, Dec. 1, l. 5, an. 1566.

IV. Errores, quos Calvinus Luthericis, & se maximam partem adoptatis, adjecit, præcipui sunt ferè sequentes: 1º Deum facit auctorem peccati; utpote qui non solùm illud efficiat, sed mandet, decernat, prædestinet, et ad illud efficaciter hominem moveat ac necessitet; addit, illum pro suo solo beneplacito voluntate antecedente prædestinasse quosdam homines ad gloriam, alios ad supplicium æternum, independentem ab ullis illorum meritis, et horum demeritis; ita ut neque priores ad incurrandam damnationem, neque posteriores ad illam declinandam, et obtinendam salutem verâ gaudeant libertate. 2º Christum ait, esse mortuum pro solis prædestinatis; eundem in cruce desperasse, et in suo ad infernum descensu (quem tamen aliquando negavit) damnatorum poenas sustinuisse impiè blasphemat. 3º Hominem lapsum asserit, quamvis spontè et absque coactione peccet, necessariò tamen peccare; ad bonum verò à Deo moveri, et non qualiter multis seculis traditum est, ut nostræ postea electionis sit motioni aut ottemperare aut refragari. Imò voluntatem à Deo præparatam suas in agendo partes non habere. 4º Sacramenta solùm duo admittit, baptismum et cœnam: baptismum filis fidelium aut necessarium non esse; utpote qui sancti nascantur; filis autem infidelium nihil prodesse. Eucharistiam dicit non continere corpus et sanguinem Christi, sed esse solùm illorum figuram, quæ dominicæ passionis memoriam excitet in nobis.

V. Successor Calvini in cathedrâ pestilentis Genevensis, ab illo designatus, *Theodorus Beza*, natus apud *Vezelios*, anno 1519. Prioratum non procul Lutetiâ adeptus, genio indulgere cepit tam impotenter, ut fœdi sceleris apud senatum Parisiensem accusatus, sibi malè metuens, vendito fraudulentè non minùs, quam impiè prioratu, adductaque secum sutoris cujusdam Parisiensis, adhuc viventis, uxore, quam deinceps conjugis loco habuit, Genevam clam profugerit, ubi se totum Calvinò tradidit; quo procurante Græcam primùm linguam docuit, tum theologiam, quam quibsdam feminis certis diebus explicabat. Annis

41 post Calvini mortem Genevensis texisse Ecclesiam, ac ejus disseminasse errores dicitur, mortuusque anno 1605.

VI. Sectæ Calvinianorum sunt adeò multæ; ut, teste *Laurentio Ferrario*, in 28 diversa monstra statim ab ortu hæc pseudo-religio in semetipsam fuerit dissecta. Præcipuæ, ac veluti capita cæterarum, sunt sequentes: 1º Rigidorum, qui Calvinum ad amissum sequuntur; quales sunt Genevenses; Reformati, uti se vocant in Galliâ et Palatinatu, plerique item in Helvetiâ ac Belgio. Denique Puritani in Angliâ et Scotiâ, de quibus postremis paulò post. 2º Arminianorum, qui nomen sunt adepti à *Jacobo Arminio*, Amstelodamensi primùm ministello, postea Lugduni Batavorum theologiæ professore, qui multa in Calvini doctrinâ præcipuè circa peccatum originale, liberum hominis arbitrium, divinam prædestinationem et gratiam, allaque plura mitiganda censuit; oblatò desuper Hollandiæ ordinibus anno 1609 scripto, quod *Remonstratiõnem* nuncupavit; unde ipse et ejus sectarii dicti sunt remonstrantes, et calvinistæ molles. His se opposuit *Franciscus Gommarus*, in eadem Academâ professor, à quo ejus sequaces *Gommaristæ*, et à libellis contra Arminianos ordinibus oblati *Contraremonstrantes* sunt appellati. Mortuo jam Arminio, sed relicta ingenti sectatorum multitudine, quas istas in partes scissa est primùm Academia, tum Batavia tota; unde synodus nationalis Dordraci congregata fuit, nequicquam protestantibus Arminianis, in quâ anno 1610 horum dogmata fuere rejecta. Inter Arminianos eminuere *Simon Episcopus Leydenis* professor, et famosus *Hugo Grotius* syndicus *Roderodamensis*, propterea in arcem *Loventenam* conjectus. 3º Est Anglo-Calvinianorum, qui in plures denuò factiones dispescuntur, ut mox liquebit.

SCHISMA ANGLICANUM, ET HINC ORTE HÆRESSES.

I. Fatale hoc schisma, quod regnum florentissimum Ecclesiæ subtraxit, et illud innumeris hæresum monstris opplevit, ortum duxit ab *Henrico VIII*, Angliæ rege, postquam is non tantùm novos Lutheri errores à suis ditionibus fortiter arcuisset, sed etiam illius libros publicè flammis aboleri fecisset; ac ipse librum adversus ejusdem de Sacramentis errores conscripsisset; propterea à *Leone X*, glorioso *defensoris fidei* titulo decoratus.

II. Occasio schismatis hæc fuit: *Henricus Catharinam*, catholici regis filiam, *Caroli V*,

Cæsaris materteram, sui fratris jam defuncti relictam uxorem, obtentâ à sede Apostolicâ legitimâ dispensatione, matrimonio sibi conjunxerat. Cùm, post pacificam 20 annorum cum illâ cohabitationem, pluresque ex eadem susceptos liberos, vesana erga Annam Bolenam, longè inferiori loco natam ac lascivam mulierem, libidine correptus, ac Catharinam per-taxus, Thoma Volsæo, hominè humili vilique genere nato, sed per adulationem, quâ scelestos regis ignes fovebat, ejus gratiam aucupato, atque ad archiepiscopatum Eboracensem evecto, ex impotente adversus Carolum Cæsarem animi aversione, acriter impellente, prætereunde Henricus cepit, suum cum Catharinâ, utpote fratris uxore, matrimonium haudquaquam validè contrahi à se potuisse, ac propterea pontificem per litteras ac legatos sollicitare vehementer institit, ut illud declararet illegitimum. Cùm verò pontifex meritò renueret, imò sub anathematis pœnâ præciperet, ne ad secunda cum Bolenâ, sicut cupiebat, vota transiret, Henricus, spreto his minis, uti et antea datis paternis monitis, facies ministrantibus Thomâ Crammero, ad archiepiscopatum Cantuariensem promotò, et Thomâ Cromwello, hominè Lutheranzæ factioni addicto, nequicquam ex adverso obstantibus Joanne Fischero episcopo Rossensi, aliisque quatuor potissimùm pietate ac doctrinâ spectatissimis præsulibus, unâ cum Reginaldo Polo, postea S. R. E. card., et Thomâ Moro cancellario, viris integerrimis, Annam Bolenam Henricus clam primùm, tum solemni pompâ sibi copulavit anno 1533.

III. Ut verò quoddam legitimitatis velum his impiis nuptiis præstenderet, quasi ex legitimâ auctoritate institutis, Henricus se supremum Ecclesie Anglicanzæ caput primùm declaravit; ac dein talem declarari ac agnosci se fecit in comitiis, anno insequente celebratis; exacto etiam novo à subditis juramento, quo eandem suæ majestati obedientiam in causis etiam ecclesiasticis, ac spiritualibus voverent, quam antea Romano pontifici vovere consueverant. Posthæc semper in nefus ruit, atque in viros primarios, ecclesiasticos præcipuè ac religiosos; quin in ipsas etiam sanctorum imagines, reliquias, monumenta desævit, monasteria quàm plurima suppressit, eorum bonis et sacra suppellectile fisco addictis, etc., donec anno 1547, ætatis 56, vitam finit.

IV. Sub Eduardo successore, puero novenni, hæresis in Angliâ schismati juncta est et caput

extulit; Lutheri, Calvinique erroribus, quâ data porta, irruentibus, præcipuè per Martinum Bucorum, Petrum Martyrem, Bernardinum Occhinum, olim sanctissimi Capucinatorum ordinis generalem, nunc fœdum apostatam; aliasque similes pestes, quæ in cathedras theologicas sese insinuant. Rem quidem catholicam restituere jam cœperat Maria Catharinæ primæ ac legitimæ Henrici uxoris filia, quæ post breve Eduardi regnum ei in throno successerat; verùm, illâ immaturò pariter et Catholicis lugendo fato è vivis sublata et sceptro Elisabethæ ex Annâ Bolenâ progenitæ delato, hæresis denudò, latènsque ac ante serpere, ac dominari cœpit, variosque in ramos discindi; è quibus tres præcipuæ sectæ emersere.

V. Prima est Anglo-Calvinianorum, qui etiam Protestantes appellantur; et neque ex toto Lutherani, neque ex toto Calviniani sunt; sed quosdam ab utrisque errores, et à posterioribus præcipuè Sacramentariorum hæresin mutuati sunt, retentis nonnullis etiam Catholicorum cæremoniis et ritibus. Nam etsi, Henrici VIII, schismati inherentes, supremi Ecclesie Anglicanzæ capitis potestatem statuunt coronæ regie annexam esse, quosdam tamen hierarchiæ ecclesiasticæ speciem retinent et archiepiscopis, episcopis aliisque nonnullis gradibus constitutam; altaria quoque, cereos, superpellica et quædam alia. Hanc sectam fabricarunt Thomas Crammerus Cantuariensis archiepiscopus, Luthero addictus, et Elisabetha regina Calvinò favens, illamque proficitur rex cum aulâ.

VI. Secunda est Puritanorum, qui rigidam Calvinî doctrinam puram integramque profitentur, et purum Dei verbum juxta ejusdem placita admittere se gloriantur. Negant hi regis in Ecclesiâ primatum; excludunt gradus ecclesiasticæ hierarchiæ, voluntque Ecclesiam suam, exclusis episcopis ac ministris, à solis senioribus, Græcè presbyteris, hisque laicis, gubernari: tude dicti presbyteriani. Quæcumque demùm liturgiam, ipsamque Orationem Dominicam, ac ritus omnes Ecclesie, præcipuè Romanæ, rejiciunt. Emerserunt circa annum 1563 vel 1568, latèque in Angliâ dominantur.

VII. Tertia est Independentium, qui in primis neque regem, neque episcopos, neque seniores ad Ecclesie regimen admittunt, voluntque quemlibet sibi ministrum esse, ac sine ullâ personarum, vel sexû distinctione legitimum Verbi Dei præconem, quando, et ubicumque sentit se à Spiritu S. ad illud prædicandum impelli. Deinde statunt, votum

quemque certum summum, et à quovis alio independentem jus habere; adeoque nullam Ecclesiam esse aliam superiorem. Domum præterdunt, sectas omnes, quæ in Angliam irreperant, integram, prout cuilibet placet, credendi libertatem habere. Huic sectæ initium fecit Oliverius Cromwellus.

Mitto fanaticam Quakerorum, seu Tremulantium turbam, qui circa annum 1656, exurgentes, et in iis quas fingunt extasibus toto corpore contremiscentes, blasphemos et absurdissimos antiquorum hæreticorum errores suscitârunt; Verbum Dei scriptum respuentes, et negantes sanctissimam Trinitatem, corporum resurrectionem, cælum et infernum, saltem pro corporibus esse constitutum.

SOCIANI.

I. Appellationem et prava dogmata traxerunt à gemino Socino, altero Lælio, altero Fausto, prioris nepote; utroque Senis in Etruriâ nato. Lælius, habito cum præcipuis id temporis novatoribus, præcipuè cum Melancthone, Calvino, Bezâ, commercio corruptus, omnium simul antiquarum hæresum colluvicem ab inferis revocavit: quam, illo circa annum 1562, ætatis 37, Tiguri extincto, Faustus, eadem peste afflatus, in orbem effudit usque ad annum 1601, quo hinc abreptus fuit.

II. Utriusque errores præcipui sunt sequentes: 1^o Vetus Testamentum velut inutile rejiciunt; 2^o Unam in Deo duntaxat personam agnoscunt; 3^o Filium Dei aiunt non propriè, sed metaphoricè Deum dici; 4^o Spiritum S. non esse personam divinam, sed virtutem et effectionem Dei; 5^o Negant Deum naturam humanam in unitate personæ assumpsisse; Christum ante Mariam fuisse; eum propriâ virtute à mortuis surrexisse; dici illum Salvatorem, non quòd salutem nostram operatus sit, pro nobis satisfaciendo; sed quòd æternæ salutis viam nobis annuntiârit; 6^o Negant insuper, in primo homine fuisse justitiam originalem; aut originis peccatum contrahi ab ejus posteris; ac proinde baptismum esse præceptum, aut regenerationem operari; 7^o Eucharistiam contendunt non esse nisi panem et vinum ac inanem ritum; 8^o Nullam agnoscunt in Deo futurorum, quæ ex hominis libertate pendent, curam, et infallibilem prænotionem; nullum singulare decretum eorum quæ ad salutem, aut damnationem singulorum hominum attinent, 9^o Asserunt animas à morte non superesse, impies, cum morientur, penitus annihilari;

eos verò improbos qui in novissimo die vivi deprehenduntur, unâ cum diabolo in ignem æternum detrusum iri; non tamen æternùm cruciandos, sed tandem omnes simul etiam abolendos.

III. Secta hæc implissima variis in locis, præcipuè in Hollandiâ, et Angliâ adhuc serpsit, ejusque veneno infecti sunt complures ex iis qui Deistæ nuncupantur, prout illorum libri, quibus in dies orbem infelicit, aperte manifestant.

BAIANI.

I. Novæ et periculosæ sectæ sub medium ejusdem seculi auctor fuit Michael Baius, sive de Bay, Melini in Belgio natus anno 1515, postmodùm Lovaniensis academix doctor, decanus et cancellarius, vir ingenio et doctrinâ pollens, sed in novitates pronus. Hinc anno 1551, novos errores tum voce, tum scriptis, cum Joanne Besselio, itidem Lovaniensi doctore, disseminare cepit, Ruardo Tappero, ejus olim in theologiâ magistro (qui fertur antea dixisse, se ab hoc juvene non nisi schisma expectare), sub annum 1552, ex concilio Trid. rediit, Ravesteinio, Riethovio et Conero, omnibus ejusdem academix doctoribus, nequicquam obstantibus.

II. Eapropter anno 1560, bini Patrum minorum Guardiani 18 articulos, à Bais assertos, misere ad S. Facultatem Parisiensem; quæ eodem anno 27 Junii meritò eos censurâ perstrinxit. Verùm, cum inde partes utrinque contra se invicem ferventius æstuant, Pius IV, anno 1561, silentium iis imposuit. Baius verò, etsi suos errores dedoceri debuisset à concilio Trid. cujus tribus ultimis sessionibus interfuerat, illuc, commendatione cardinalis Commendonî, à Philippo II, Hispaniarum rege missus, illos tamen tueri perrexit. Eos verò vix in Italiâ academix, ac speciatim in Hispaniâ et Lusitaniâ Complutensis ac Salamanticensis novis censuris anno 1566 affecte.

III. Demùm die 1 octobr. anno 1567, Pius V, per solemnem constitutionem, quæ incipit: *Ex omnibus afflictionibus*, complures Baii, ejusve assecrarum articulos, seu, ut vocat, sententias, « quoniam nonnullæ, inquit, aliquo pacto sustineri possent, in rigore, et proprio verborum sensu, ab assertoribus (reticito tamen eorum nomine) intento; hæreticas, erroneas, suspectas, temerarias, scandalosas, et in piis aures offensionem immittentas, respectivè, » damnavit; deque eisdem et similibus posthæc quoquo pacto loquendi, scri-

endi et disputandi facultatem quibuscumque interdixit. Hanc constitutionem eodem anno 25 decemb. sibi prælectam reverenter suscepere Lovanienses doctores, uno excepto Baio, qui anno mox insequente Apologiam suam opinionum ad pontificem misit. Hic verò, illà maturè expensà, datis ad Baium anno 1599 litteris, priorem constitutionem confirmavit, eumque ad damnatos errores ejurandos paternè cohortatus est.

IV. Verùm, cùm sive Baius, sive ejus assecleæ nondàm acquiescerent, Gregorius XIII, novà constitutione, anno 1579, die 4 febr. edità, quæ incipit: *Provisionis nostræ*, Pii V constitutionem confirmavit; ac Franciscum Toletum, S. J. theologum, et concionatorem pontificium, postea S. R. E. card. Lovanium misit, qui bullam illuc deferret, promulgaret, et ab omnibus, eà quæ par est; reverentiâ recipi curaret; Baium verò præcipuè coram ad canendam psalmodiam permoveret. Hujus privatis colloquiis eò tandem adductus est Baius, ut anno 1580 recitatà in frequentissimo Academicæ consensu pontificis constitutione, agnosceret, multos è suis articulis per illam damnari, et quidem in *sexu à se intento*, eodemque palam quoque sincerè his verbis damnet: « Damno secundùm bullæ ipsius intentionem, et sicut bulla damnat, » quod ipsum solemni ad pontificem scripto testatum fecit, et constans in sanà doctrinà deinceps perstitit ad mortem usque, quam oppetiit anno 1589, ætatis 77. Exemplum Baii secuta esse tota celeberrima Universitas, cujus una hæc vox fuit: « Articulos damnamus, bullam reverenter suscipimus atque obedientiam pollicemur. »

V. Non eadem fuit in Baii discipulis promptitudo. Nam post ejus obitum litem suscitârunt pridem ab illo motam, de famoso *commate*, seu virgulâ, in constit. Pii V, uti contendebant, transpositâ. Etenim, cùm pontifex in illâ bullâ, post enumeratas Baianas propositiones, ita concluderet: « Quas quidem sententias, » stricto coram nobis examine ponderatas, « quanquàm eorum nonnullæ aliquo pacto sustineri possent, in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento, hæreticas, erroneas, etc. damnamus, » Baiani volebant illud comma, quod post *sustineri possent* adjicitur, esse ponendum post hæc verba, in *rigore et proprio verborum sexu*; ita ut sensus foret, nonnullas earum propositionum « in rigore et proprio verborum sensu ab assertoribus intento sustineri posse, » atque ita

legi aiebant in quibusdàm exemplaribus: ex quâ commatis transpositione inferebant, quòd, cùm pontifex nullam determinet, quæ in rigore et proprio verborum sensu, ab assertoribus intento, sustineri non possit, nulla pariter determinatè sit ex illis quæ isto etiam sensu non possit sustineri; adeòque, licet aliquæ indeterminatè damnatæ sint, singulæ tamen in eodem sensu possint defendi.

VI. Sed hanc cavillationem, aliunde infirmam, penitus infregit Urbanus VIII, quando, editâ anno 1641 bullâ *In Eminenti*, constitutionem Pii V confirmavit, ejusque verba repetens, comma controversum apposuit post *sustineri possent*; ejusdemque Pianæ constitutionis exemplar Romæ recudi fecit ac authenticè consignari, in quo idem commati locus datus conspicitur. Porrò S. Congreg. cardinalium die 3 dec. eodem anno declaravit, « attendendum ad exemplar quod Romæ excusum est, non verò ad illa quæ aut Coloniz aut Parisiis sunt expressa. » Accedit quòd card. de Lugo testetur, se anno eodem, die 2 octob. Pii V autographum, quod in archivis S. Officii asservatur, inspexisse, et famosum illud comma eodem quoque loco positum legisse.

VII. Erraneæ propositiones, aut doctrinæ partim ex Baii, partim ex ejus assecularum aut discipulorum libris, vel scriptis excerptæ, et in 79 articulos dividi solitæ, revocari posse videntur ad sequentia capita:

1^o Quòd integritas primæ creationis non fuerit indebita humanæ naturæ exaltatio, sed naturalis ejus conditio, prop. 26. Neque immortalitas primi hominis fuerit gratiæ beneficium, sed naturalis conditio, adeò ut primus homo non potuerit ab initio à Deo creari et institui, qualis nunc nascitur, aut sine justitiâ naturali; propp. 55, 78, 79.

2^o Quòd humanæ naturæ sublimatio et exaltatio in consortium divini naturæ, debita fuerit integritati primæ conditionis et proinde naturalis dicenda sit, et non supernaturalis, propp. 21, 25, 24.

3^o Quòd nec angeli, nec primi hominis merita rectè vocentur gratia; sique hic in statu illo permansisset usque ad ultimum vitæ, felicitas esset merces, et non gratia, utpote cujus nomine, secundùm usum S. Scripturæ, ea tantùm munera intelligantur, quæ per J. C. malè meritis et indignis conferuntur: vitam verò æternam homini integro et angelo promissam fuisse intuitu honorum operum; et bona opera ex lege naturæ ad illam conse-

quendam per se sufficere, propp. 1, 3, 4, 3, 8, 9. Idem videtur insinuari, prop. 11, de piè justèque in hâc mortali vitâ usque in finem conversatis, sine respectu ad Christi meritum.

4^o Quòd is libertatis modus, qui est à necessitate, sub libertatis nomine non reperiatur in Scripturis, sed solum nomen libertatis à peccato, et id quod voluntariè fit, etiamsi necessariò fiat, liberè tamen fiat, prop. 39, 41; quòdque proinde homo peccet etiam damnabiliter in eo quod necessariò facit, prop. 67. Imò, neque ad rationem et definitionem peccati pertinet voluntarium, prop. 46. Ex quo inferunt Baiani primò, peccatum originis (sine quo juxta prop. 73, nemo est præter Christum) verè habere rationem peccati, sine ullâ ratione ac respectu ad voluntatem, à quâ originem trahit, prop. 47. Cæterùm illud esse parvulo habituali voluntate voluntarium, et habitualiter dominari in parvulo, eò quòd non gerat contrarium voluntatis arbitrium; et ex habituali voluntate dominante fieri, ut parvulus discedens sine regenerationis sacramento, quando usum rationis consecutus erit, actualiter Deum odio habeat, Deum blasphemet, et legi Dei repugnet, prop. 48, 49. Inferunt secundò concupiscentiam et prava ejus desideria, quæ inviti sentiunt homines, esse veram legis inobedientiam, et in renatis, relapsis in peccatum mortale, in quibus jam dominatur, peccatum esse, sicut et alios habitus pravos, prop. 50, 51, 74, 75. Inferunt tertio infidelitatem purè negativam in iis quibus Christus non est prædicatus, esse peccatum, prop. 68. Item omnne quod agit peccator, vel servus peccati, peccatum esse, illumque in omnibus suis actibus servire dominanti cupiditatì, prop. 35, 40.

5^o Quòd liberum hominis lapsi arbitrium, sine gratiæ Dei adjutorio, non nisi ad peccandum valeat, sitque Pelagianus error, admittere usum aliquem liberi arbitrii bonum, sive non malum; vel dicere quòd illud valeat ad ullum peccatum vitandum, aut tentationi ulli sine gratiæ adjutorio resistere possit, sic, ut in eam non inducatur, aut ab eâ non superetur, prop. 28, 29, 30, 37, 63. Quòd item omnia infidelium opera sint peccata, et philosophorum virtutes sint vitia, prop. 22, 25.

6^o Quòd nullum peccatum sit ex naturâ suâ veniale, sed omne opus malum sit mortis æternæ meritum, et ejus conditionis, ut suum auctorem et omnes posteros eo modo

inficere possit, quo infecit prima transgressio, prop. 2, 20, 32, 55. Similiter quòd bonum opus, etiam citra gratiam adoptionis factum, ex naturâ suâ sit vitæ æternæ meritum; neque accipiat meritum ex eo quòd fiat per Spiritum adoptionis inhabitantem corda filiorum Dei, prop. 15, 16, 18, 61, 62. Neque etiam opera justitiæ et temperantiæ quæ Christus fecit, ex dignitate personæ operantis traxerint majorem valorem, prop. 49. Cæterùm non esse veram legis obedientiam, quæ fit sine charitate, prop. 17.

7^o Quòd omnis amor creaturæ rationalis, aut vitiosa sit cupiditas, quâ mundus diligitur, et quæ à Joanne prohibetur; aut laudabilis illa charitas, quâ per Spiritum S. in corde diffusâ Deus amatur, prop. 38; vana autem sit et commentitia, etc., distinctio illa duplicis amoris, naturalis videlicet, quo Deus amatur ut auctor naturæ, et gratuiti, quo Deus amatur ut beator, prop. 34, 36. Quòd item charitas perfecta et sincera, quæ est plenitudo legis, esse possit sine remissione peccatorum, et consistere cum reatu æternæ damnationis, quem reatum dicit unicè manere, transeunte actu peccati, illumque propriè duntaxat tolli in sacramento baptismi, aut sacerdotis absolutione, prop. 31, 32, 35, 56, 57, 58, 70. Cæterum per contritionem, etiam cum charitate perfectâ, non remitti crimen extra casum necessitatis aut martyrii, sine actuali susceptione sacramenti, prop. 71.

8^o Quòd nihilominus in hominibus poenitentibus ante sacramentum absolutionis, et in catechumenis ante baptismum, sit vera justificatio, separata tamen à remissione peccatorum, prop. 43. Quòd verò justitia, quâ justificatur per fidem impius, consistat formaliter in obedientiâ mandatorum, quæ est operum justitiæ; non autem in gratiâ aliquâ animæ infusâ, quâ adoptatur homo in filium Dei, et secundum interiorem hominem renovatur, etc., prop. 42, 65, 64, 69. Quòd item per opera bona quæ à fidelibus fiunt, solum ut Dei mandatis pareant..., justificentur quidem homines, non tamen obtineant incrementa virtutum, prop. 44; neque satisfactio, aut solutio poenitentis temporalibus propriè fiant per opera bona et indulgentias, sed tantum meritis Christi debeat adscribi, prop. 10, 59, 60, 77. Quòd omnes etiam justorum afflictiones sint ultiones peccati actualis vel originalis; unde beata Virgo mortua sit propter peccatum ex Adamo contractum; et Job ac martyres, quæ

passi sunt, passi sint propter sua peccata prop. 72, 73. Denique quòd sacrificium Missæ non aliâ ratione sit sacrificium, quàm generalî illâ, quâ omne opus bonum, quod fit ut sanctâ societate Deo homo inhaerent, prop. 45.

HÆRESIS SÆCULI XVII.

JANSENIANI.

I. Duo sub eodem Cornelii Jansenii nomine in Belgio, eodemque ferè tempore celebres fuere; ambo SS. Theol. in Academiâ Lovaniensî doctores; ambo episcopali dignitate insignes; alter Gandavi, vir præclarè semper catholicus, anno 1576 vitæ stadium emensus, relictis præclaris in Vetus Testamentum monumentis, præcipuè verò celebri operè Concordiæ evangelicæ cum commentariis; alter, qui Jansenianæ factioni nomen dedit, anno 1585 natus in Batavia territorio Leerdamensî, Lovaniû primùm à professore suo Jacobo Jansenio, doctrinæ Baianae strenuo propugnatore, hanc ipsam doctrinam imbibit; dein valetudinis causâ, medicorum judicio serem mutaturus, Lutetiam, ac postea Baloniam, venit, ubi familiaritatem contraxit cum Joanne Vergerio, sive *du Vergier de Havronne*, sub famoso nomine *Abbatis Sauegrani* notissimo, novis opinionibus jam infecto, à quo profundius venenum hausit. Ex Galliâ Lovanium rediit anno 1617, laurea doctorali ornatus fuit, ac paulò post regius sacrarum litterarum professor institutus; demùm, obitâ non sine laude ac optato successu variis in Hispaniam legationibus, ab Universitate sibi commissis, ad Ypresens infulas à rege Hispaniæ anno 1636 promotus, expleto vix biennio, lue, quæ ibidem grassabatur, extinctus est 6 Maii 1638.

II. Vir fuit Jansenius acerrimi ingenii et indefessi laboris, ita ut gloriatur, lib. Proœmiali, c. 28, se libros S. Aug. decies, imò vicies ac tricies perlegisse; attamen, si abbati à S. Germano, qui Jansenio familiariter usus fuit, fides sit adhibenda, à superbæ spiritu minimè erat immunis, utpote qui se unum æstimaret, reliquos omnes contemneret. Et sanè in libris suis magnam præ se fert adinventæ veritatis præfidentiam, vix ferendam aliarum opinionum censuram, ac theologorum scholæ apertum contemptum, ut liquere potest ex supra relatis diss. 1. Ex illâ nimîâ præfidentia ortum videtur, quòd librum suum, quem, ut profitetur, 22 annorum spatio ac labore absolvit, inscripserit: *Augustinus*, quòd

nempe consideret, se puram sancti illius præsulis doctrinam, à quingentis annis, ut quidem arbitrabatur, à scholis catholicis exulem, per illum in eas revocasse. Hunc librum uno grandiori volumine in tres tomos distinxit; quorum primus octo libros continet de hæresi Pelagianâ; secundus quatuor partes complectitur. In primâ unicus extat liber de Ratione et Auctoritate in rebus theologicis; in alterâ unicus pariter liber de Gratia primî hominis et angelorum; in tertîa libri tres habentur de Stato naturæ lapsæ; in quartâ demùm libri tres de Stato naturæ puræ. Tomus tertius in duas partes dividitur: In primâ sunt decem libri de Gratia Christi Salvatoris, quæ videtur fuisse finis ac scopus totius operis, et cui etiam epilogus apponitur; in alterâ unicus liber continetur, qui dicitur: *Parallelon Massiliensium*, et opinionis quorundam recentiorum. Totum istud volumen manuscriptum moriturus supremis tabulis legavit Jansenius capellano suo Reginaldo Lamæ, cû tamen conditione, ut hic cum Liberto Fromondo, Lovaniensî doctore, et Henrico Galeno, Mechliniensî canonico conferret, et disponeret de editione quàm fidelissimè. Quanquàm verò iisdem in tabulis dicat, sentire se, aliquid in eo libro difficulter mutari posse, mox subjungit: « Si tamen Romana sedes aliquid mutari velit, « sum obediens filius; et illius Ecclesiæ, in « quâ semper vixi, usque ad hunc lectum « mortis obediens sum. » Idemque jam contestatus fuerat è. 26 libri Proœmialis; necnon in Epilogo totius operis: quapropter hæresis nomen haud præmeruit. Atque utinam istius magistri sui, sicut et Bati obedientiæ, et erga sedem Apostolicam observantiæ exemplum imitati fuissent eorum discipuli!

III. Vix morte diem clauserat Jansenius, cùm evulgato ejus volumine, novatores, præcipuè Calvinistæ, triumphum canere cœperent, quasi doctrina ipsorum de libero arbitrio et gratiâ in illo contineretur. Quapropter Urbanus VIII opus illud, prævio accurato examine, per bullam, quæ incipit: *In eminenti*, 4 maii anno 1641 editam, damnavit, velut continens propositiones jam olim damnatas. Cùmque eodem anno, Romam missi à Bati Jansenique fautoribus, bini Lovanienses doctores Joannes Sinnichius et Cornelius Papius, pontificem urgerent, ut bullam illam vel revocaret vel mitigaret, Urbanus ad eò nihil ipsorum instantiis detulit, ut formulam ad internuntium suum in Belgium miserit, cui doctores omnes

Lovanienses subscriberent, et illi bullæ obedientiam sponderent.

IV. Urbano VIII terris erepto, ejus successor Innocent. X sui prædecessoris bullam pluribus ad diversos directis brevibus confirmavit. Sed cum nihilominus serperet pestis, et gravissimis turbis Gallia commoveretur, major et sanior episcoporum regni illius pars, Jatis anno 1650 ad Innoc. X litteris, filialis observantiæ plenis, supplicarunt, ut, quas ei offerebant propositiones, à Jansenii Augustino excerptas, ac quibus, inquiebant, *disputatio veruculiosior, ac contentio ardentior*, expenderet, ac perspicuam certamque sententiam ferret. Huic epistolæ episcopi Galliæ 85 subscripsere, quibus tres alii accessere.

Innocentius, congregatis pluribus tum cardinalibus tum theologis, canonicum, exactumque, ac maturum biennii integri spatii propositionum istarum examen instituit, celebratis 36 conventibus, quorum 10 postremis pontifex ipse præsedidit; *adhibitâque diligentia*, uti testatur Alexander VII, Innocentii successor, qui eidem examini interfuit, quâ major desiderari non posset.

V. Auditæ etiam Jansenianæ factionis fautores, ad ducis sui defensionem Romam ablegati; à quibus, 12 ante sententiam definitivam diebus, oblatas quoque pontifici fuit libellus supplex sub titulo: *Brevissima quinque propositionum in varios sensus distinctio*; qui libellus vulgò scriptum trium Columnarum appellatur, eò quòd sub triplici columnâ, seu ordine tres diversos istarum propositionum sensus exhiberet. Prima columna exhibebat sensum Calvinii, qui, ut inquiebant, illis propositionibus malignè posset affingi; et hunc sensum vocabant *alienum et extraneum*. Altera columna proponebat sensum, quem volebant esse S. Aug., et ante damnationem appellabant *germanum, proprium ac legitimum*; atverò, post damnationem, ut hanc subterfugerent, dixerunt esse *extraneum et alienum*; priorem verò Calvinii, *legitimum et proprium*; qui proinde solus damnaretur. Tertia columna continebat propositiones quinque propositionibus à Jansenio extractis, et ad supremum tribunal delatis, contrarias, prout ab adversariis, id est, ut contendebant, Molinæ sequacibus propugnabantur.